UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂY HẠ

Số:            /UBND

V/v huy động nguồn lực để

thực hiện tín dụng chính sách

xã hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tây Hạ, ngày         tháng 12 năm 2025

    Kính gửi:

                     - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND xã;

- Các tổ chức Chính trị - xã hội xã;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

   - Phòng giao dịch NHCSXH Sơn Tây.

Thực hiện nội dung Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 30-10-2024 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng “về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong

giai đoạn mới; Quyết định số 1560/QĐ-TTg ngày 18/7/2025 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30 tháng 10 năm

2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính

sách xã hội trong giai đoạn mới; Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã

hội đến năm 2030 theo Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 04/01/2023 của Thủ tướng

Chính phủ;

Theo đề nghị của Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội Sơn Tây

tại Tờ trình số 230/TTr-NHCS ngày 18/12/2025, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã đề

nghị các tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã ưu tiên các nguồn vốn có nguồn

gốc từ ngân sách Nhà nước, nguồn vốn có tính chất từ thiện, nguồn vốn nhàn rỗi

và các nguồn vốn hợp pháp khác gửi vào Phòng giao dịch NHCSXH Sơn Tây, cụ

thể như sau:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:

Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kêu gọi, vận động các nguồn lực

hỗ trợ hộ nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia về giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới…nhằm góp phần huy động,

quản lý và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tín dụng chính sách xã hội. Tiếp tục

triển khai mở rộng Quỹ “Vì người nghèo” nhằm kịp thời hỗ trợ, giúp đỡ các hộ

nghèo và bổ sung nguồn vốn cho NHCSXH Sơn Tây thực hiện các chương trình

tín dụng chính sách trên địa bàn1.

1 Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp mở tài khoản của Ban vận động Quỹ “Vì người

nghèo” của địa phương tại Ngân hàng Chính sách xã hội theo Văn bản số 96/HD-MTTW-BTT ngày 05/12/2017

của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về một số nội dung Quy chế vận động, quản lý và sử

dụng Quỹ “Vì người nghèo” sửa đổi năm 2016.

2

2. Đề nghị các tổ chức Chính trị - xã hội xã và các cơ quan, đơn vị trên

địa bàn xã:

Huy động các nguồn vốn quỹ, chương trình, dự án hiện đang quản lý cho

phép được gửi tiền tại các Ngân hàng thương mại trên địa bàn thì xem xét, ưu tiên

mở tài khoản, sử dụng tài khoản thanh toán và gửi tiền vào Phòng giao dịch

NHCSXH Sơn Tây nhằm tạo thêm nguồn vốn để thực hiện tín dụng chính sách

xã hội đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn xã theo quy

định.

3. Phòng giao dịch NHCSXH Sơn Tây:

 Chủ động phối hợp với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

UBMTTQVN xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã để làm các thủ tục mở tài khoản,

tư vấn lãi suất, kỳ hạn tiền gửi…

Đề nghị UBMTTQVN, các tổ chức chính trị- xã hội, các cơ quan, đơn vị trên

địa bàn xã tổ chức thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- NHCSXH tỉnh;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND;

- C, PCVP, TH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trí

		2025-12-31T14:46:49+0700

		2025-12-31T20:41:04+0700

		2025-12-31T20:41:04+0700

		2025-12-31T20:41:04+0700